
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determina n. 249 det 27 © 0é- 0 23

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 162 del 10.06.2023 protocollo n. 6179 del 28.06.2023 Mese Maggio
2023 Servizio ad integrazione del servizio fornito dal Distretto D32- Assistenza alla comunicazione per n.

4 alunni diversamente abili-(dicembre 2022- gennaio-giugno 2023) 10 ore settimanali ad alunno — per n. |

alunno diversamente abile (dicembre 2022- gennaio-giugno 2023) 10 ore settimanali ad alunno —

Associazione falite Onlus Viale Sant Andrea, 56. 95030 Maniace (CT); |

CIC: 703905028
i

IL RESPOXMSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Teresso

“elegge n. 104/92 “Legge quidr: per assistenza, l’inteziazione sociale e i diritti delle por.une
handicapyrae” prevede . «Porganizzazione dei servizi
volti al'’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap:
l'art. 14 della legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali” prevede l’elaborazione del piano individuale per le persone disabili volto a

migliorare la qualità della vita presente e futura;
la Regione Sicilia, con la legge 18 aprile 1981 n. 68 e successiva del 28 marzo 1986 n.16, ha attribuito ai

Comuni compiti di programmazione, organizzazionee gestione dei servizi di integrazione personale, familiare

scolastica e sociale, anche con l’impiego di organismi sociali non profit, ad integrazione dei servizi di cura e

di riabilitazione approntati dai servizi sanitari;
che in esecuzione al DPR 24/07/1977, n.616 è necessario garantire l'assistenza scolastica

per gli alunni diversamente abili frequentanti le scuole di S. Alessio Siculo;
«che il Decreto legislativo n.66 del 13/04/2017 statuisce che gli enti locali provvedono ad assicurare gli
interventi per garantire l'assistenza e l'integrazione dei bambini diversamente abili;
Preso atto dei pareri del GLO (gruppo di lavoro operativo per l'inclusione degli alunni con disabilità) che
hanno rilevato la gravità e non autosufficienza dei minori al fine di assegnare le misure di sostegno agli alunni

coni disabilità secondo le procedure definite dal Decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182;

Rilevata la necessità, in ottemperanza a quanto rilevato dal GLO pergli alunni disabili, di supportare con
professionalità specialistiche l’attività dei minori disabili, e nello specifico della richiesta di n.5 Assistenti alla
Comunicazione per n. 5 minori frequentante la scuola primaria e secondaria di [° grado per 100 ore settimanali;
tenuto conto della nota prot. n. 32905 del 30.11.2022, asseverata al prot. comunalen. 10628 del 01.12.2022
del Distretto Socio sanitario D32 avente ad oggetto: Comunicazioni relative all’ Assistenza Scolastica
Autonomia e Comunicazione Dicembre 2022/Maggio 2023. Determinazioni del Comitato dei Sindaci, con la



quale viene stabilito che con decorrenza | dicembre 2022 e sino al 30 maggio 2023, sarà assicurato a ciascun

alunno un monte ore settimanale di assistenza pari a n.10 ore;
Ravvisata la necessità di assicurare la continuità del servizio di assistenza alla comunicazione attraverso la

figura del’ASACOM,e di integrare a carico del bilancio comunale le ore “mancanti” previste dai piani

individualizzati (10 ore pro capite) che il Distretto D32 non riesce a garantire;

Rilevato chetra le risorse umane disponibili presso questo Ente non esistono figure professionali in possesso

di specifica competenza professionale in materia, pertanto ricorrono i presupposti

peraffidare l’incarico all’esterno attingendo dall'albo degli enti accreditati presso il Distretto D32 di cui S.

Alessio Siculo a parte;
Tenuto conto che tale servizio è espletato su scelta dei genitori dei beneficiari, attraverso la sottoscrizione del

piano individualizzato dalle Cooperative accreditate dal Distretto D32, e nello specifico :

«per n.4 beneficiari il servizio è espletato dall’ Associazione “Ialite” Onlus Viale S.Andrea n.56-

Maniace (CT),;
e per n.l beneficiario il servizio è espletato dalla Orsa maggiore Soc.Coop.Sociale Via Vittorio

Emanuele n.38, 95022 Aci Catena (CT);
Che il D.Lgs n.50/2016 detta delle disposizioni relativamente agli affidamenti di forniture e servizi della

Pubblica Amministrazione;
che si è provveduto in merito con delibera di G.M. n. 171 del 06.12.2022 di assegnazione risorsa economica

per il servizio Assistente alla Comunicazionepern. 5 minori affetti da disabilità grave periodo dicembre 2022-

gennaio-maggio 2023;
che con determina n. 468 del 14.12.2022 è stato affidato il servizio ad integrazione del servizio fornito dal

Distretto D32- Assistenza alla comunicazione per n. 4 alunni diversamente abili-(dicembre 2022- sennaio-

ginano 2023) 10 ore settimanali ad alunno — Associazione “[alite” Onlus Viale S.Andrea n.56-Maniace (CT);

per n. | alunno diversamente abile (dicembre 2022- gennaio-giugno 2023) 10 ore settimanali ad alunno - Orsa

maggiore Soc. Coop. Sociale Via Vittorio Emanuele n.38, 95022 Aci Catena (CT);

Dato aio che il Comune di S. Alessio Siculo non ha istituito il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione),

vista la delibera di G.M. n. 2? del 14.03.2019 con la quale è stata approvato l'organigramma e il

funzionigramma delle aree;
Vista la delibera di CC.n. 50 del 16/11/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;

Dato atichie con Decreto del Ministero dell'Interno del 30 maggio 2023, pubblicato in Gazzetta Uffic!

n.126 del 31.052023, è stato dispo:‘9il di-ferimeato al 31 luglio 2023 del termine per la deliberazio= del
bilanci: di previsione 2023/2025 degu enti focali; °

Dato'attò che l’entesi tiva in esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del Deureto legislativo 18

Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e pertanto può

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata'nei mesi precedenti, per

ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli

stanziamenti del secondoesercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale

vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenzadei relativi contratti.

Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nomina del responsabile arca

amministrativa;
tenuto conto che la Cooperativa, a seguito del servizio espletato, ha inoltrato la seguente fattura

corredata dal riepilogo delle ore espletate dagli operatori:
-

°°
Fattura n. 162 del 10.06.2023 prot. n. 6179 del 19.06.2023 per il periodo 01.05.2023- 31.05.2023

per l'importo di € 4.088,72 (comp. Iva 5%);

Dato atto che è stato acquisito il DURC(documento unico di regolarità contributiva) richiesto on- line, ai sensi

del DM 30/01/2015 dal quale si evince che la Cooperativa risulta in regola coni contributi previdenziali ed

assistenziali - numero protocollo- INAIL_37127726( scadenza validità il 01/07/2023)



Dato atto che ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 è stato acquisito, altresi, il seguente codice CIG:

Z0E3905D28
Vista la disponibilità finanziaria nell’apposito capitolo, giusta attestazione del responsabile dell’ Area

economico- finanziaria;
Visto il DPR n.616/1977;
Vista la LR n.22/86;
Vista la Legge n.328/2000 art.6;
Vista la Legge n.104/92;
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Vista la legse n.24 1/1990;
Vista la nota del dirigente scolastico prot.n. 6363 del 20/07/2022,

Visto l’art.17-ter del DPR 26/10/1972, n.633, introdotto dall’art.1, comma 629, fett.B) della

L.23/12/2014, n.190 inerente l'applicazione dello “SPLIT PAYMENT”;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1)Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)Di liquidare alla Associazione lalite Onlus Viale Sant'Andrea , 56, 95030 Maniace (CT) la

fattura n. 162 del 10.06.2023 asseverata al prot. comunale n.6179 del 19.06.2023 per uî importo di

€ 4.088,72 - peri! periodo 01.05.2023-31.05.2023, sul conto corrente dedicato acceso ai sensi deil'art.3
della legge n. 136/2019,
3) Di dare atto che, ai sensi dell’art.17 —ter DPR n.633/1972 la somma di € 194,76 verrà trattenuta e

riversata direttamente dall'ente pubblico all’erario, secondo le modalità e i tempi previsti dalla

normativa vigente;
4)Di imputare la somma complessiva derivante di € 4.088,72(Iva compresa 5%), giusta attestazione

del rosponsabile del serv'zio finanziario:
9} f« dare atto che al fue di adempiere ulle obbligazioni scaturenti dalle disposizioni legislativo

richiamate in premesso, per l'emissione del relativo mandato di pagamentoil codice(CIG) attribuito
dall’ANAC è il seguente: Z0E3905D28; |

À ) ni Sal !

10) Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per l'emissione del

relativo mandato di pagamento, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs n.118

del 23/06/2011( armonizzazione sistemi contabili);
11) Di dareatto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui

all’art.6 bis della L. n.241/1990 e smi, come introdotto dall’art. |, comma 41, della Legge n.190/2012;

12)Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on-line ai seri del D.Lgs n.33

del 14/03/2013 e della Legge n.190/2012. 7

Area Amministrativa

È



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

{i Responsabile del servizio interessato

Visto l'art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. |, lettera h) della LR. n. 48/1991 e modificato

dall'art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto conceme la regolarità tecnica

ESPRIME PARERE

u_
Sf {DD

IZIO

guaro

REGOLARNARARON?
o ANRO

Il Responsabile del servizio finanziario

Visto L'art. 53 della L. 142/90, recepito dall'art. L, lettera h) della L.R. n. 48/199 e modificato

dall'art. 12 LR. n. 30/2000;

Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate,

Per quanto conceme la regolarità contabile

estive PARERE QIORENLE
ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro _et
sui seguenti codici e numeri

Codice TL- LO. 02 05. VIN Codice J2_Ih_1.03-02 SSSIY

Competenza n Competenza _Residui ve Residui __
fatervento [NVSOR{ntervento mediLi 2806 Wes

IL RESPONSABILE DELSE



ASSOCIAZIONE "IALITE" ONLUS Spett.le
VIALE SANT'ANDREA,56 COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO

95030 MANIACE (CT) Via Consolare Valeria,334
P.iva 04033900871 C.F. 93115050879 98030 Sant'Alessio Siculo (ME)

Codice 1946 P.iva C.F. 00347890832

fattura 162 del 10-06-2023
d. SDI  9859189138= _ EVS. DARE PER SERVIZIO DI ASSISTENZA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI DISABILI- DAL 01.05.2023 AL 31.05.2023-CIG

Z0E3905028

Protocollo 6179 del 19-06-23 Pag. idiî
Altri dati

Tipo dato] Documento T Data I CIG [ cup 7 Commessa
Convenzione DET.AREA AMM.N 468 14-12-2022 Z0E3905028

Articofo Descrizione UM Quantita" Prezzo unitario Sconto Importo Alia.|Iva

È SERVIZIO DI ASSISTENZA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE 221,000 17,620000 3.894,02 5
ALUNNI DISABILI DAL 01.05.2023 AL 31.05.2023-CIG
Z0E39050282- N. ORE DI SERVIZIO OPERATORI
MAGGIO 2023: N.221

Arrotondamento Bollo Ritenuta Imponibile merce 3.894,02

TORene ‘Riepilogo Iva si i

|
C. Descrizione % Imponibile iva Es. i

j 5 3.894,02 194,70 S : Imponibile 3.894,02 |

|
{ Imposta 194,70!

|
| Totale 4.088,72 i

1

i

|

IVA Vs.carico art.17-ter -194,70|

|
Netto a pagare 3.894,02

Î

ieEi cune o j

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN
Bonifico BANCA DI CREDITO EMILIANO - 1T36B0303283890010000002803

AG. DI BRONTE


